Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Ekonomicka aktivita

Data o ekonomické aktivité obyvatel, nezaméstnanych, obecné mife nezaméstnanosti zjistuje Cesky
statisticky ufad z vysledki vyb&rového Setfeni pracovnich sil (VSPS). Druhym zdrojem dat o nezaméstnanosti
je Ministerstvo prace a socialnich véci (MPSV).

Metodika ukazateld ziskavanych VSPS je v souladu s definicemi a doporugenimi Mezinarodni organizace
prace (ILO), proto jsou data zjiStovana timto Setfenim pouzitelna pro mezinarodni srovnani charakteristik trhu
prace v rGznych zemich. Zaroven je respektovana provadéci metodika Eurostatu, ktera poskytuje vyklad
napiné konkrétnich charakteristik trhu prace.

Udaje o poétu neumisténych uchaze&t o zaméstnani, jejich struktufe a poétu volnych pracovnich mist dle
evidence Gfadu prace, ktera prebira CSU z informaéniho systému MPSV CR, vychazi z jiné metodiky a nejsou
vhodna pro mezinarodni srovnani.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Podle vysledki VSPS Zilo v roce 2018 v Karlovarském kraji 251,3 tis. osob 15letych a star$ich. Populaci
v tomto véku rozdélujeme na ekonomicky aktivni a ekonomicky neaktivni. Pracovni silu, tzn. souhrn
zaméstnanych a nezaméstnanych osob tvofilo celkem 156,3 tis. osob, z nichz 97,1 % bylo zaméstnano
v narodnim hospodafstvi. Za zaméstnané se pfitom povazuji vSechny osoby 15leté a starsi, které obvykle
bydli na daném uzemi a které v referenénim tydnu pracovaly alespon jednu hodinu za mzdu, plat &i jinou
odménu nebo mély formalni vztah k zaméstnani. Mira zaméstnanosti Cinila v roce 2018 v Karlovarském kraji
celkem 62,2 %.

PFi pohledu na ekonomickou aktivitu muz( a Zen zjiStujeme, Ze muzi vykazuji vy$Si ekonomickou aktivitu nez
Zeny. V roce 2018 bylo v nasem kraji ekonomicky aktivnich 69,1 % muzl a 55,5 % Zen ve véku 15 a vice let.
Obé pohlavi patfi mezi ekonomicky nejaktivngjsi v celé CR. Muzi maji 3. nejvy3si ekonomickou aktivitu po
HI. mésté Praze a StfedoCeském kraji, Zeny zaujimaji dokonce 2. nejvyssi misto na pomysiném Zzebficku, a to
po HI. mésté Praze. Zaroven dlouhodobé plati, Ze mira zaméstnanosti muzd i Zen v Karlovarském kraji
prevysuje pramér CR.

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybeérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
Celkem — - Celkem — - Celkem — -
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 263,3 128,1 135,2 256,7 125,6 1311 251,3 123,2 128,1
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 160,1 89,4 70,7 1571 86,5 70,6 156,3 85,2 71,1
v tom:
zaméstnani 148,0 83,8 64,2 141,1 78,7 62,4 151,8 82,6 69,2
nezaméstnani 12,2 57 6,5 16,0 7,7 8,3 4,5 2,6 2,0
ekonomicky neaktivni 103,2 38,7 64,5 99,5 39,1 60,4 95,0 38,0 56,9

V poslednich deseti letech se mira zaméstnanosti v naSem kraji mirné zvySila, a to diky zvySujici se
ekonomické aktivité Zen. Ty vykazovaly vroce 2008 miru ekonomické aktivity 52,3 %, coz bylo o 3,3
procentniho bodu méné nez v roce 2018. Naopak mira zaméstnanosti muzli doznala v poslednich deseti
letech mirny pokles, a to o 0,7 procentniho bodu.

Pokud se podivame na ekonomickou aktivitu obyvatel kraje podle vékovych skupin, vidime, ze nejvyssi miru

zaméstnanosti vykazuji muzi ve véku 30-34 let (99,5 %) a 55-59 let (93,2 %). Nejvice ekonomicky aktivnich
Zen je ve véku 50-59 let (89,7 %).
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Muzi vSech vékovych kategorii vykazuji vy8Si miru zaméstnanosti nez Zeny ve stejném véku. Nejvétsi rozdil
v mife zaméstnanosti muzd a Zen lze vysledovat ve véku 30-34 let, kdy mira ekonomické aktivity muzu je
0 29,7 procentniho bodu vy$si nez mira ekonomické aktivity zen. To je dano tim, Ze mnoho Zen v tomto véku
je na matefské &i rodiCovské dovolené a pecuje o déti.

Mira zaméstnanosti Zzen ve véku 60-64 let v roce 2018 Cinila 39,6 %, coz je o 21,3 procentniho bodu méné,
nez kolik €inila mira zaméstnanosti muzd. Tento vyznamny rozdil je dan pfedevsim niz§im vékem odchodu do
dlchodu zen. Pomérné vyrazné se li§i také mira zaméstnanosti mladych muzi a Zen ve véku 20-29 let (vice
nez o 14 procentnich bodu). Nizsi mira ekonomické aktivity zen v tomto véku je zpusobena tim, Ze mladé zeny
se Castéji teprve pfipravuji na budouci zaméstnani a studuji néktery typ vysoké skoly a dal§im dlivodem muze
byt i v tomto véku péce o déti.

PrFiblizné tfi Ctvrtiny muzd ve véku 15 a vice let se stfednim vzdélanim bez maturity & s maturitou nebo
s vysokoskolskym vzdélanim je ekonomicky aktivnich, pouze muzi se zakladnim vzdélanim ¢&i bez vzdélani
dokonéenym stupném vzdélani se zvySuje i jejich mira zaméstnanosti. Zatimco mezi zenami se zakladnim
vzdélanim &i bez vzdélani €ini mira ekonomické aktivity pouhych 25,1 %, zeny s vysokoskolskym vzdélanim
vykazuji miru zaméstnanosti 77,9 %.

Graf 3.1 Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi v Karlovarském kraji
Zdroj: VSPS
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V roce 2018 bylo dle vysledkii VSPS v nasem kraji celkem 4,5 tis. osob bez zamé&stnani, z toho Zen 2,6 tis.
amuzli 2,0tis. V prabéhu poslednich deseti let tak pocet nezaméstnanych v naSem kraji doznal pokles
0 63,0 %. Nezaméstnanost Zen se pfitom snizila vyraznéji (o 70,0 %) nez nezaméstnanost muzud (o 55,1 %).

Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo je tvofeno dichodci, zaky a studenty a osobami pecujicimi o ¢leny rodiny.
V roce 2018 bylo v Karlovarském kraji 95,0 tis. osob ekonomicky neaktivnich, téméf 60 % (56,9 tis.) z nich
byly Zeny.

Zaméstnani v narodnim hospodéfstvi v Karlovarském kraji obvykle odpracovali v pracovnim tydnu 41,2 hodin.
Muzi pracovali v tydnu 42,9 hodin, Zzeny 39,2 hodin. Jak u muzd, tak u Zen se jedna o nejdéle straveny Cas
v tydnu obvykle v zaméstnani mezi véemi regiony CR a priimér CR prevySuje u muzd o 1,3 hodiny a u Zzen
0 1 hodinu. Nejvice €asu travili v praci podnikatelé, ktefi obvykle v pracovnim tydnu odpracovali vice nez
50 hodin (muzi 52,8 hodin a Zeny 51,2 hodin). Jedna se (v pfipadé muzU spole¢né s Kralovéhradeckym
krajem) o nejdel$i dobu obvykle stravenou v pracovnim tydnu praci.
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraji ke konci roku 2018
{desakieini uchazed o samesindni ve véku 15=62 kel v evidena ofadu prace)

Mui

Feny

na ahyvakelstna sbajnahe wiku a pohlav (%)

b Pl 15 Z30 280 350

na obyvaisisteu siejninn veku a pohitad (%)

Pramen MPSY

Pracovnépravni vztahy mezi cizincem a zaméstnavatelem se Fidi pfedevdim zakonikem prace a predpisy
souvisejicimi obdobné, jak je tomu i u zaméstnanct-ob&anti CR. Podminky zaméstnavani cizinc jsou
stanoveny také Zakonem o zaméstnanosti, podle kterého cizinci mohou byt zaméstnani na tzemi CR za
predpokladu, Zze obdrzeli povoleni k zaméstnani, pokud jsou tato povoleni podle zakona o zaméstnanosti
potfebna, a opravnéni k pobytu, nebo obdrzeli zaméstnaneckou kartu, modrou kartu nebo kartu
vnitropodnikové prfevedeného zaméstnance. Zaméstnanecka karta je povoleni k dlouhodobému pobytu za
ugelem vykonu zaméstnani na Uzemi Ceské republiky. Modra karta je povoleni k dlouhodobému pobytu na
uzemi Ceské republiky za Géelem vykonu zaméstnani vyZadujiciho vysokou kvalifikaci.

Cizinci evidovani na uradech prace k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

L v tom
Cizinci bZara
evidovani EOU/CEC'eP cizinci, ktefi cizinci ditels
) na Ufadech . nepotiebuji s platnym N drzitelé
Kraj, okresy ; a Svycarska . . zameéstnan. .

prace t . povoleni k povolenim karet modrych karet

celkem v postaveni zaméstnani | k zaméstnani are

zamestnancu

muzi Zeny muzi Zeny muzi | Zeny | muZi | Zeny | muzi | Zeny | muZi | Zeny
Karlovarsky kraj 6606 | 5603 3565| 2197 | 2148 | 2764 233 169 660 470 3 3
Cheb 2874 | 2478 1683 | 1177 810 | 1053 134 86 247 160 2 2
KarlovyVary 3162 2722 1548 805] 1190 | 1560 82 77 342 279 1 1
Sokolov 570 403 334 215 148 151 17 6 71 31 - -

Na ufadech prace v Karlovarském kraj bylo k 31. 12. 2018 evidovano celkem 12 209 cizincl, z nichz 6 606
byli muzi a 5603 Zeny. Vice neZ polovinu muza (54,0 %) a 39,2 % Zen tvorili obéané EU/EHP a Svycarska
v postaveni zaméstnancu. Dal$i vyznamnou skupinou jsou cizinci, ktefi nepotfebuji povoleni k zaméstnani,
téch bylo mezi muzi pfiblizné tfetina a mezi zenami témér polovina. S platnym povolenim k zaméstnani bylo
v naSem kraji 233 muzl-cizinct a 169 Zen-cizinek. Drzitelé zaméstnaneckych karet tvofili mezi vSemi muzi-
cizinci evidovanymi na ufadech prace 10,0 %, mezi zenami-cizinkami Cinil tento podil 8,4 %. Cizinci-drzitelt
modrych karet bylo v Karlovarském kraji evidovano na ufadech prace minimalnég, a to jak Zen, tak i muzu.

Témér polovina zaméstnanych cizincu v nasem kraji byla evidovana na ufadech prace v okrese Karlovy Vary
(3 162 muzl a 2 722 zen). DalSich vice nez 40 % cizincli obou pohlavi bylo v evidenci Ufadu prace v okrese
Cheb a méné nez 10 % v okrese Sokolov.

¢suU
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Zaméstnani podle pohlavi a kraji v roce 2018

Mugi Zeny Enmisdnani ciging (Hin.}

podil na obyvaielstva stepndid pohlavl a viku 15 a vioe let (%] podil na obiywabelstvy stenétho polilavi o wiku 16 & wice ke (%)
e -1} ) C'r) Bl L]
Fomm zircjem podiu zamisinaryich osob @ W3PS, jcnd sa o rodni primdc Pramanem poiiu zamésinangh czincd @ MPSY, jeind se o stav k31, 12 Framen: MPEY, MPO, £5U, VEPS

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti
a hlavnich tfid zameéstnani

PFfi pohledu na zaméstnané v narodnim hospodarstvi podle tfi hlavnich sektor( zjiStujeme, Ze podil
zaméstnanych muzu a Zen v jednotlivych odvétvich se liSi. Zatimco témérF polovina vdech zaméstnanych muzi
pracuje v odvétvi primyslu, Zen zde pracujicich je pfiblizné &tvrtina. Naopak Zeny jsou mnohem vice
zastoupeny v sektoru sluzeb, kde pracuje vice nez 70 % vSech zaméstnanych Zen. V sektoru zemédélstvi,
lesnictvi a rybafstvi bylo zaméstnano 4,8 % pracujicich muza a pouze 1,7 % pracujicich Zen.

Graf 3.2 Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi €innosti v Karlovarském kraji
Zdroj: VSPS
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PFi podrobnéjSim zkoumani zaméstnanych podle jednotlivych odvétvi dle CZ-NACE Ize vysledovat, Ze nejvice
pracujicich v Karlovarském kraji je zaméstnano ve zpracovatelském pramyslu, a to jak muzd (28,3 % vSech
pracujicich muzu), tak Zzen (23,9 % vSech pracujicich Zen). Pomérné vyznamné jsou zastoupeni také pracujici
muzi i zeny ve velkoobchodé, maloobchodé a opravach motorovych vozidel (11,0 % pracujicich muzd a 7,1 %
pracujicich zen) a ve vefejné spravé (7,0 % pracujicich muzl a 9,7 % pracujicich zen).

4 2018



Zeny a muzi v Karlovarském kraji

stavebnictvi, kde pracuje 12,7 % vSech zaméstnanych muzd, ale pouze 0,9 % zaméstnanych Zen. Naopak
Zeny jsou mnohem Castéji zaméstnany v odvétvi zdravotni a socialni péce (15,6 % pracujicich zen oproti 3,7 %
pracujicich muzu), v odvétvi vzdélavani a také v odvétvi ubytovani, stravovani a pohostinstvi.

Zamésimani podle pohlavi, sektord a kraji v roce 2018

sekiory
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I shukty
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Pokud hodnotime zaméstnanost populace podle tfid zaméstnani (klasifikace CZ-ISCO), vidime, ze muZi jsou
mnohem Castéji nez Zeny zaméstnavateli. Muzi-zaméstnavatelli je v Karlovarském kraji 5,7 % ze vSech
zameéstnanych muzd, zatimco zen-zaméstnavatelek je jen 1,0 %.

V mezikrajském srovnani zaujimaji muzi-zaméstnavatelé druhou nejvyssi pficku pomysiného zebfi¢ku po
Libereckém kraji a pfevysuji republikovy prdmér o 1,4 procentniho bodu. Naopak podil Zen-zaméstnavatelek

nedosahuje o 0,6 procentniho bodu.

Podnikatelé podie pohiavi a krajl v roce 2018
{zamésinavatelé & caoby pracujlcl na viasinl Gcet)

Mui

pedil na poiu samisinangch stensho pohlavi o vk 15 8 wice ek (%) padil na poiiy diatraerpch wlejniha pobla a viku 15 8 vics led (%)
. I B ]
17 19 # 10 11 1 Zdrej; L5, VEPS
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Zameéstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zameéstnanci vé. élenti produkénich druzstev 118,4 120,0 123,6 125,8 130,4 130,3
z toho (%)
muzi 53,8 55,2 55,6 55,3 54,2 52,7
zeny 46,2 44,8 44,4 447 45,7 47,3
Zaméstnavatelé 59 4,5 4,2 4,2 4,6 5,4
z toho (%)
muzi 71,4 80,2 73,3 82,0 75,6 87,0
zeny 28,6 19,8 26,7 18,0 24,4 13,0
Pracujici na vlastni tucet 15,8 15,7 16,3 16,1 14,3 15,2
z toho (%)
muzi 67,3 65,8 66,5 59,6 58,0 59,2
zeny 32,7 34,2 33,5 40,4 42,0 40,8

Na vlastni tcet pracuje 10,9 % muzl a 9,0 % Zen zaméstnanych v kraji. V celorepublikovém srovnani se jedna
u muzi o nejnizsi podil v celé CR, Zeny zaujimaji (spoleéné se Zlinskym krajem) 8. misto pomysiného
Zebf¥icku. Nejvétsi podil zameéstnanych v kraji pracuje v pozici zaméstnance. Mezi muzi ini tento podil 83,2 %
v8ech zaméstnanych muzi a mezi Zenami 89,0 % v$ech zaméstnanych Zen. V ramci celé CR to pfedstavuje
u muzd nejvyssi podil mezi véemi kraji CR a u Zen jde o 5. nejvy$si podil po Moravskoslezském a Pardubickém
kraji, Kraji Vysoc€ina a Libereckém kraji.

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Podle vysledkd S¢itani lidu, domd a byt 2011 vyjizdélo v Karlovarském kraji z celkového po¢tu zaméstnanych
za praci z obce svého bydlisté celkem 16 168 muzt a 13 007 Zen. NejCastéji vyjizdéli za zaméstnanim v ramci
SO ORP svého bydlisté, a to jak muzi (46,3 % vyjizdéjicich muzl), tak i zeny (54,8 % vyjizdéjicich zen). Témér
tretina muzd i Zen vyjizdéla do jinych SO ORP v ramci Karlovarského kraje.

Graf 3.3 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky v Karlovarském kraji
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zatimco v ramci SO ORP svého bydlisté vyjizdély zeny vice nez muzi, s rostouci vzdalenosti je podil muzu
vyjizdéjicich za praci vy$Si nez podil vyjizdéjicich Zen. Do jinych kraju vyjizdélo z Karlovarského kraje do
zaméstnani 14,0 % vSech muzu vyjizdéjicich za praci a jen 7,4 % zen a do zahrani€i 7,8 % vSech vyjizdéjicich
muzl a 5,5 % vSech vyjizdéjicich zen.
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvodu
obci s rozsifenou puisobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SO O celkem | v ramei do jinyeh do jinych celkem | y ramei do jinyeh do jinych

50 oRp | SOORP| i [mimo CR s0 oRp [ SOORP| i [mimo CR

kraje kraje
Karlovarsky kraj 16 168 46,3 31,9 14,0 7,8 13 007 54,8 32,2 7,4 55
AS 783 33,8 34,6 13,5 18,0 559 47,2 33,6 6,1 13,1
Cheb 2 148 46,0 24,5 15,3 14,2 1755 61,0 19,1 8,6 11,3
Karlovy Vary 3 867 51,5 24,7 17,5 6,4 2 861 66,6 17,4 11,3 4.8
Kraslice 803 20,8 57,9 9,8 11,5 553 29,5 59,9 4,7 6,0
Marianské Lazné 1368 43,8 15,7 30,4 10,1 1162 64,2 11,4 16,3 8,2
Ostrov 1814 21,3 59,8 13,7 52 1638 34,6 56,2 6,3 2,9
Sokolov 5385 57,3 30,5 7,6 4,6 4 479 54,0 40,0 3,2 2,9

Pokud posuzujeme vyjizdku z jednotlivych SO ORP Karlovarského kraje, zjiStujeme, Ze nejvice vyjizdéli za
zameéstnanim muzi v ramci v SO ORP Sokolov a v SO ORP Karlovy Vary, coz jsou SO ORP se dvéma
nejvétSimi zaméstnavateli v kraji (Sokolovska uhelna, a.s. a Witte Nejdek). V ramci SO ORP svého bydlisté
vyjizdéli nejcastéji zeny v SO ORP Karlovy Vary, SO ORP Marianské Lazné a SO ORP Cheb (vice nez 60 %
vSech vyjizdéjicich zen). Do jiného SO ORP v ramci kraje vyjizdélo nejvice muzl i Zzen v SO ORP Kraslice
a SO ORP Ostrov, coz je dano blizkosti okresnich mést (Karlovy Vary resp. Sokolov) s vétSi nabidkou
pracovnich mist. Do jinych krajl vyjizdél vysoky podil muzd z SO ORP Marianské Lazné, divodem muze byt,
Ze je odtud dostupné krajské mésto Plzen, které nabizi velké mnozstvi pracovnich pfilezitosti. Do zahranici
vyjizdi za zaméstnanim nejvice muzl i Zen z SO ORP AS a SO ORP Cheb, které jsou blizko hranic
s Némeckem.

Graf 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a €asu straveného dojizd’kou
v Karlovarském kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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PFiblizné tfetiné muzl i zen, ktefi dojizdéli do zaméstnani v ramci SO ORP svého bydlisté, trvala cesta do
zameéstnani do 14 min, dal§i témérf poloviné do pul hodiny. TéméFr 60 % muzu i Zen se dostalo do prace do 30
minut, pokud cestovali do nékterého SO OPR v rdmci Karlovarského kraje. Mezi Zenami, které vyjizdély za
zameéstnanim do jinych krajd, bylo nejvice téch, kterym cesta trvala mezi 15 a 29 minutami (25,7 %), muz{m
takova cesta trvala nejCastéji 90 a vice minut (33,1 %), tzn., Ze muzi Casté&ji vyjiZzdéli do vétSich vzdalenosti.
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Zhruba &tvrtina muzd, vyjizd&jicich do zaméstnani do zahraniéi, cestovala dobu krat$i nez 30 minut. Zen, které
se dostaly do zaméstnani za hranicemi CR v tomto &ase, bylo mnohem vice, a to pfes 42 % vSech Zen
pracujicich v zahrani¢i. Pomérné vysokému podilu muz(, cestujicich za praci do zahrani¢i, trvala cesta déle
nez 90 minut (27,1 % vSech muzl vyjizdgjicich mimo CR), mezi Zenami &inil tento podil jen 9,0 %.

Graf 3.5 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd'’ky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostiredku
v Karlovarském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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PFi pohledu na vyjizdku do zaméstnani podle pouzitého dopravniho prostfedku vidime, Zze muzi pouzivali
nejc¢astéji k dopravé do zaméstnani osobni automobil (jako jeho Fidici), a to pro vSechny typy vyjizdky. Vice
nez 60 % pro vyjizdku v ramci SO ORP svého bydlisté, do jinych SO ORP naseho kraje i mimo CR, pro
vyjizdku do jinych kraja CR ¢inil tento podil pfes 50 %. Dalich 5-10 % se svezlo jako spolucestujici. Podil
muz( cestujicich do zaméstnani autobusem neprevysil 10 % v zadném typu vyjizdky.

Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizdky a spravnich obvodu
obci s rozsifenou plUsobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP K z jinych Ik zjinych
celkem v ramci . .| celkem v ramci L "
SO ORP SO QRP z jinych krajl SO ORP SO QRP z jinych krajl
kraje kraje
Karlovarsky kraj 13 562 55,2 38,0 6,8 11 980 59,5 35,0 5,5
AS 465 57,0 39,4 3,7 408 64,7 30,9 4,4
Cheb 1780 55,6 39,5 4,9 1565 68,4 29,7 1,9
Karlovy Vary 4823 41,3 51,0 7,7 4721 40,3 55,4 43
Kraslice 307 54,4 42,7 2,9 219 74,4 251 0,5
Marianské Lazné 1040 57,6 21,0 21,4 1153 64,7 12,6 22,7
Ostrov 862 44,8 41,4 13,8 912 62,1 27,3 10,6
Sokolov 4285 72,0 25,8 2,2 3002 80,5 18,0 1,5

Také Zeny pouzivaji k cesté do prace nejvice osobni automobil, ale mnohem &astéji nez muzi vyuzivaji také
autobusovou a méstskou hromadnou dopravu. Zajimavosti je, Zze vice nez 11 % zZen pracujicich mimo hranice
CR, dochéazi do zaméstnani p&sky (u muzh &ini tento podil necelych 5 %). Vlak jako dopravni prostfedek do
zaméstnani neni mezi zaméstnanymi preferovany, pro vSechny typy vyjizdky jak muzd, tak zen se podil
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

vyjizdéjicich pohybuje pod 6 %. Vyjizdéjici pfili§ C€asto nevyuzivaji ani rdzné kombinace dopravnich
prostredk.

Mzdova uroven podle pohlavi

Udaje o mzdové urovni jsme &erpali z Informaéniho systému o primérném vydé&lku Ministerstva prace
a socialnich véci CR. V nasi publikaci jsme se zamé&¥ili na hodnoceni medianu primérné hrubé mésiéni mzdy,
ktery prfedstavuje prostfedni hodnotu, tedy mzdu pfesné uprostied rozdéleni hodnot vSech mezd.

Median mési¢ni mzdy muzl v podnikatelské sféfe Cinil v roce 2018 v Karlovarském kraji 28 189 K&, u Zen

22 502 Ké&. U obou pohlavi se jednalo o nejniz$i hodnoty medianu mzdy v celé CR a na republikovy pramér
nedosahoval median mzdy muz{ o 2 560 K& a median mzdy Zen o 2 270 Kg.

Gender Pay Gap podie kraji
{rozdll mezi medianem mezd mudl 8 zen vztaZeny k medianu mudil )

Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

T 8 L] L5 8 v -1 a 1 2 Fdre: S50, WRSY

VySe medianu platu v nepodnikatelské sféfe byla podstatné vyssi nez v podnikatelské sféfe. U muzu to bylo
36 201 K&, u Zen 30 504 KE&. V mezikrajském srovnani v nepodnikatelské sféfe dopada Karlovarsky kraj
mnohem lépe neZ ve sféfe podnikatelské. Zeny zaujimaji 9. misto pomyslného Zebficku, median platu nizsi
nez vnasem kraji vykazuji Zeny v péti regionech CR - v Kraji Vysoéina, v Jihogeském, Usteckém,
Pardubickém a Zlinském kraji. Median platu muzu v nepodnikatelské sféfe je v Karlovarském kraji dokonce
3. nejvyssi mezi véemi regiony CR po HI. mést& Praze a po Plzefiském kraji.

Median mési¢éni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

. v Medién hrubého mési¢niho
Median hrube mésicni mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelské sféfe (KS) v nepodnikatelské sféfe (KE)
5 < < . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny oy .
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 25274 | 28189 | 22502 | 32077 | 36201 | 30504 20,2 15,7
v tom ve véku
do 20 let 20707 | 22652| 19526 . . . 13,8 .
20-29 let 23908 | 24821 22552 | 27663 | 31153 | 26094 9,1 16,2
30-39 let 24 191 28228 21178 | 31542 37138 28523 25,0 23,2
40-49 let 26253 | 30033| 23358 32531| 40343 | 30495 22,2 24,4
50-59 let 25582 | 29658 21612 33173 | 36382 32133 271 11,7
60 a vice let 25953 | 27784 | 22068| 33528 | 33650 33413 20,6 0,7

" rozdil medianu mzdy muzt a Zen vztazeny k medianu mzdy muz(
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Stale jsou velké rozdily v odménovani muz(i a zen, a to jak v podnikatelské, tak v nepodnikatelské sfére.
V obou téchto sférach zeny v naSem kraji pobiraji témér o 6 tis. KE méné nez muzi. Jednim z divodu takového
rozdilu ve mzdach a platech mlze byt to, Ze Zeny jsou ¢asto na nizSich pozicich nez muzi a mnohem ¢astéji
také byvaji zaméstnany v odvétvich, ktera jsou hiife odménovana, jako napf. $kolstvi, zdravotni a socialni
péce apod.

PFi hodnoceni medianu mezd a platd podle véku zaméstnanct zjiStujeme, Ze se zvySujicim se vékem narlsta
i rozdil ve vyplatach zen a muzu. V podnikatelské sféfe se nejvice lisSi mzdy zen a muzl v neprospéch zen
u zameéstnancl ve véku 50-59 let, rozdil zde Cini 8 tis. K&. V nepodnikatelské sféfe je tento rozdil nejvyssi
u zameéstnanych ve véku 40—49 let a €ini dokonce témér 10 tis. KE.

Gender Pay Gap je ukazatel, ktery vyjadfuje procentualni rozdil medianu muzd a Zen vztazeny k medianu
mezd muzud. Podle tohoto ukazatele pobiraji Zeny v podnikatelské sféfe v Karlovarském kraji o 20,2 % nizsi
mzdy nez muzi, v nepodnikatelské sféfe ¢ini tento rozdil 15,7 %. Ve srovnani s republikovym primérem je
tento rozdil v nasem kraiji vy$sSi v podnikatelské sféfe o 0,7 procentniho bodu a v nepodnikatelské sféfe o 1,7
procentniho bodu.

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Zdrojem dat o nezaméstnanosti v této kapitole je Ministerstvo prace a socialnich véci CR. Na Gfadech prace
v Karlovarském kraji bylo k 31. 12. 2018 evidovano celkem 6 229 uchaze¢l o zaméstnani, z toho muzud bylo
3075 a zen 3 154. Ve srovnani s koncem roku 2013 doznal pocet uchazecu v nasem kraji vyrazny pokles,
u nezaméstnanych Zen ¢inil tento pokles 65,2 %, u nezaméstnanych muzd dokonce 70,8 %.

Vékova struktura uchazec¢d o zaméstnani (stav k 31. 12.)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Uchazec€i o zaméstnani celkem 6 860 6 577 10 547 9 053 3075 3154
z toho (%)
do 19 let 7,7 6,5 49 4,9 5,9 5,0
20-24 let 15,3 10,6 14,8 11,5 8,9 7,5
25-29 let 11,4 9,7 11,4 10,0 9,3 9,4
30-34 let 10,1 13,0 10,5 10,8 8,5 9,3
35-39 let 8,6 11,5 10,6 14,0 8,7 10,2
40-44 let 8,7 11,5 9,2 11,8 10,9 12,3
45-49 let 8,6 11,2 9,3 11,8 9,8 10,9
50-54 let 11,8 14,8 10,1 11,9 11,0 13,9
55-59 let 14,1 10,5 13,2 11,8 13,3 14,8
60-64 let 3,7 0,6 57 1,3 11,9 58

Se zvySujicim se vékem Ize vysledovat vysSi podil na celkovém poc¢tu nezaméstnanych, a to jak u muzu, tak
jesté vétsina mladych muzud a zen pfipravuje na budouci povolani a studuje néktery typ stfedni Skoly. Ze vSech
uchazedl o zaméstnani-muzl tvofi uchazedi ve véku nad 50 let 38,0 %. NejvyssSi podil jich je ve véku 55-59
let (13,3 %). Uchazelky o zamé&stnani-zeny starsi 50 let tvofi 34,5 % v8ech uchazefek o zamé&stnani. Nejvice
jsou zastoupeny zeny ve vékové kategorii 55-59 let (14,8 %) a také ve véku 50-54 let (13,9 %). Tieti nejvyssi
podil mezi uchazekami o zaméstnani tvofi Zeny ve véku 40—44 let, coz muze souviset s tim, Ze Zeny v tomto
véku maji malé déti a hledaji zaméstnani po matefské dovolené.

Vyznamny rozdil mezi uchazeci o zaméstnani podle pohlavi Ize vypozorovat u uchazecl ve véku 60 a vice
let. Zatimco muzi ve vékové kategorii 60—64 let €ini 11,9 % vSech muzd evidovanych na uUfadech prace, mezi
evidovanymi Zenami ve stejném véku je tento podil jen 5,8 %. To souvisi s dfivéjSim odchodem Zen do
starobniho dichodu.
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Uchazeéi o zaméstnani’ podle véku, pohlavi a okresti k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)
celkem

Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let
muzi zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny
Karlovarsky kraj 3075| 3154 5,9 5,0 8,9 7,5 9,3 94| 11,0 13,9 13,3| 14,8| 11,9 5,8
Cheb 600 581 57 5,2 8,7 7.2 7.2 771 11,7 12,7 142 16,5| 13,2 55
KarlovyVary 1170 1211 5,1 3,6 7,9 7,1 80| 10,1 | 11,3]| 144 145| 159]| 13,2 6,4
Sokolov 1305| 1362 6,7 6,31 10,0 8,0 11,3 96| 10,3 139 11,8 13,1| 10,2 5,3

Pokud posuzujeme uchaze€e o zaméstnani podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, zjisStujeme, Ze mezi muzi
a Zzenami nejsou zadné zasadni rozdily. Plati, ze se zvySujicim se vzdélanim se snizuje podil uchazecl
evidovanych na Ufadech prace. Jak Ize vyc€ist z grafu €. 3.6, nejvy$Si podil nezaméstnanych tvofi uchazedi se
zakladnim vzdélanim a bez vzdélani, u obou pohlavi se tento podil pohybuje nad 50 %. Mezi uchazeci-muzi
je 31,3 % se stfednim vzdélanim bez maturity, mezi Zenami ¢ini tento podil 27,5 %. Uchaze€d-muzi se
stfednim vzdélanim s maturitou je naopak o néco méné (12,6 % vSech uchazecll) nez mezi evidovanymi
uchazeckami o zaméstnani (16,2 % vSech uchazelek). Mezi témi, ktefi hledaji zaméstnani prostfednictvim
Ufadu prace, bylo jen 3,6 % muzil a 3,2 % Zen s vysokoSkolskym vzdélanim.

Graf 3.6 Struktura uchazecii o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Karlovarském kraji
k 31.12. 2018
Pramen: MPSV
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V poslednich nékolika letech mizeme pozorovat pozitivni vyvoj podilu uchaze€ld o zaméstnani evidovanych
na Ufadech prace Karlovarského kraje déle nez 12 mésicl. Tato dlouhodoba nezaméstnanost se v roce 2018
velmi vyrazné snizila pfedevSim u Zen, kdy se poprvé od roku 2011 dostal podil téchto uchazecek
0 zaméstnani pod 40 %, a to dokonce na 25,2 %. Dlouhodobé nezaméstnanych muzd bylo v roce 2018 mezi
vSemi uchazeci-muzi 21,8 %. Tyto podily se v mezikrajském srovnani u obou pohlavi pohybuji uprostfed mezi
vSemi regiony CR. Primérné hodnoty t&chto podilti za celou CR se pohybuji u muzt o 2,9 procentniho bodu
a u zen o 2,4 procentniho bodu vySe nez v Karlovarském kraiji.

Dlouhodobé v naSem kraji plati, Ze Zeny jsou v evidenci Ufadu prace déle nez muzi. V roce 2018 byl poprvé
po deseti letech tento pomér opacny, primérna délka nezaméstnanosti zen Cinila 517 dn(i a muzi byli
evidovani primeérné 623 dni.

Z celkového poctu uchaze€d o zaméstnani evidovanych v roce 2018 na ufadech prace v Karlovarském kraji
bylo 11,7 % osoby se zdravotnim postizenim. Tento podil byl nejnizsi v ramci celé CR a zéroven o 4,8
procentniho bodu niz&i ve srovnani s primérem CR. Zen se zdravotnim postizenim bylo o né&co vice (3 154,
tj. 12,2 % vSech evidovanych Zen) nez muzu (3 075, tj. 11,3 % vSech evidovanych muzu).
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Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Celkem 1891 uchazeCl o zaméstnani v Karlovarském kraji mélo vroce 2018 narok na podporu
v nezaméstnanosti. Z téchto uchazecl bylo 1 029, tj. 54,4 % Zen. Tento podil Zen byl tfeti nejvysSi po
HI. mésté Praze a Usteckém kraji. Z celkového poétu uchazed&ii o zaméstnani, evidovanych na Gfadech prace
regiony CR po Moravskoslezském a Usteckém kraji a na republikovy priimér nedosahoval o 5,2 procentniho
bodu.

Podil nezaméstnanych osob podie pehlavi a 50 ORP ke konci roku 2018
[dosatiteln] uch&zedi o zaméstrdni ve wiku 15-84 let v evidend disdu price)

na obgvabelabng sba|neho wiku a pohlav (%) ma abywatsinti eimjnehe wiku s pohlav (%)
-
2 i 4 -1 2 3 a 5 Pramsn WPSY

VySe podpory v nezaméstnanosti &inila v nasem kraji 8 464 K& pro muze a 6 604 K& pro Zeny. Zeny tak
pobiraly niz§i podporu v nezaméstnanosti nez muzi. Pfi pohledu na del$i ¢asovou fadu mizeme vycist, Ze
tento trend plati dlouhodobé&, rozdil mezi vysi podpory pro muze a pro Zzeny se navic stéle prohlubuje. Zatimco
v roce 2006 pobirali muzi podporu v nezaméstnanosti o 886 K¢ vySsi nez zeny, v roce 2018 Cinil tento rozdil
jiz 1 560 K¢&. Tento trend koresponduje s vyvojem prdmérnych mezd. V celorepublikovém srovnani pobiraji
muzi v Karlovarském kraji 4. nejvyssi a zeny 5. nejvysSi podporu v nezaméstnanosti (pokazdé spole¢né se
Zenami a muzi v Usteckém kraji) mezi véemi regiony CR.

Graf 3.7 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésict v Karlovarském kraji
Pramen: MPSV

11

-
o
L

%

o =2 N W b OO N 0 ©
L

14/7101 4 71014 7101 4|7101 4 7101 4 7101 47101 4|7 101 4 7 10/1 4 710
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

e \UZi e— Zeny

12 2018



Zeny a muzi v Karlovarském kraji

Podil nezaméstnanych osob (tzn. podil dosazitelnych uchazeCl o zaméstnani ve véku 15—-64 let na poctu
obyvatel ve stejném véku) dosahl na konci roku 2018 v Karlovarském kraji hodnoty 2,93 %, muzi pfitom
vykazovali o néco nizSi podil nezaméstnanych (2,86 %) nez zeny (3,00 %). Od roku 2013, kdy pocet
nezaméstnanych v nasem kraji kulminoval, doznal tento podil pokles u muzd o 7,03 procentnich bodl a u Zzen
0 5,75 procentniho bodu. V ramci celé CR byl podil nezaméstnanych muzd i Zen v nasem kraji 7. nejvyssi
mezi véemi regiony CR a zarovefi nepatrné nizsi, nez kolik &ini republikovy pramér.

Podil uchazetd o zaméstnani se zdravotnim postifenim v evidenci UFadu prace podie kraji ke konci roku 2018

M2l Feny

na calkovém pocts ucharedl stejnaho pohlmv (%) na ceftoyRm pod il ucheredl siejndho pohiavi (R
5 17 W |; | =) Proren MPEW

PFfi podrobnéjSim pohledu na podil nezaméstnanosti v jednotlivych mésicich roku mudzeme vidét, ze
nezaméstnanost se pravidelné zvysuje v zimnich mésicich roku, je zde patrny vliv sezénni nabidky prace, kdy
poptavka po urcitych pracovnicich je v fadé oborl( vazana na urcita obdobi v roce, zatimco mimo obdobi této
sezénni nabidky prace vznika pravé sezénni nezaméstnanost. Z grafu €. 3.7 je patrné, Ze sezonni
nezaméstnanosti jsou vice ohrozeni muZi.
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